224 S.FRANCISCI XAVERII

trimentum enim inde illis intimum affluit almoniæ cœlestis , per canales maximè septem Sacramentorum derivatum . Ea sunt Baptismus, Confirmatio, Chrisma vulgo dicta , Eucharistia , Pœnitentia , Extrema unctio , Ordo , Matrimonium . quibus sacris mysterijs quicunque cum debitâ dispositione initiantur , illi gratiam habitualem accipiunt vel augent ; qualitatem animæ vivificam à Deo concessam indignis per se mortalibus , intuitu Sanctorum Operum à Christo dum viveret in terris patratorum . Quia enim ille , ut Patri obsequeretur , tot mala toleravit , tot ac tantas injurias & contumelias volens pertulit , dolores denique acerbissimos Crucemque ac mortem ultrò subiit , mercedem quantamvis illis factis est lucratus . Porro idem ex se felix tali lucro non indigens , jus ad illud suum in nos transfert , sibique imputat quod ex illâ nobis proficit . Hinc quæ confertur nobis gratia , fructus meritorum Christi est , & influxus quasi capitis in membra . Quemadmodum verò non solum caput subjectis artibus , sed membra etiam se occultis afflatibus mutuò fovent , alunt & vegetant ; ita , præcipue quidem , non tamen omnino unicè ,

unice , ditamur participatione thesaurorum quos Christus è rectè à se factorum & patienter in vitâ mortali toleratorum pretijs concessit . Voluit quippe idem etiam è cumulo gratiæ apud eum partæ Servorum suorum Fratrum Nostrorum laudabilibus actis & laboriosis perpetuationibus , in nos aspergi ac promanare quidqiam . Sic , illis orantibus , nobis impetratur ; illis vice nostrâ patientibus , aut præteritas suas perpetiones offerentibus , nos pœnæ debito solvimus . Bona denique omnis generis opera eorum , nobis in Dei gratiâ , & in Ecclesiæ corporis compage persistantibus , variè prosunt , salubri effluvio commeabilis in connexa redundantia . Agnoscimus præterea profitemurque , Deo Domino Nostro vim ac potestatem inesse remittendi peccata , hoc est , aboleundi maculas ac condonandi pœnas facinorum pravorum , per quæ , abutentes arbitrio nostro nos homines , à Deo secedimus , & contra eum rebellamus ; ideo meritò excidentes ipsius gratiâ , in quam nos antea benignè admiserat . Confiteimur etiam & credimus , istam potestatem à Christo Domino datam & communicatam fuisse Sacerdotibus Ecclesiæ

P

Catho-

226 S. FRANCISCI XAVERII

Catholicæ : vi cuius communicationis , au-
toritas nunc illis competit absolvendi à
peccatis , quo cumque satis paratos invene-
rint , ut coram Deo ritè solvi culparum
vinculis possint . Quare consciens Dei of-
fensi id sedulò agere oportet , ut dignâ
exhibendâ scelerum suorum pœnitentiâ , se
ad promerendam peccatorum veniam , &
sic assequendam salutem Animæ , disponant .
Ea enim controversia vertitur in sacro , cui
se sistunt , Tribunal , Sacerdote Iudice , di-
gnii nec-ne iij sint , qui beneficio absolutio-
nis impertiantur . Accusator idem qui Reus
in isto foro est . Arbitrarius Sacerdos causam
cognoscit , diligenter cuncta pro tantæ di-
gnitatis officio , considerans . Confessio
peccatorum mortalium omnium integrè à
Pœnitente debet fieri , nisi tempus , ut in
subitis periculis , ad id plenè peragendum
desit . universis satis cognitis , pronuncia-
nte Sacerdote absolutionis formulata , Dei
gratia rursus infunditur Pœnitentibus , per
quam delentur peccata quibus prius eorum
animæ deformabantur ; & æternæ pœnæ ,
cujus pro ijs debitores tenebantur , certa-
ipsis remissio conceditur . Vtrumque istud
Doctrinæ Catholicæ caput amplexus San-
ctus

etus Simon his verbis est : *Credo Communionem Sanctorum , & remissionem peccatorum . Quia verò fieret injuria Divinæ Infinitæ Bonitati atque Iustitiæ , nisi certò crederetur ; haudquaquam omissurum Deum , largè remunerari eos qui illi fideliter inserviunt , observandā exactè Sanctissimā ipsius lege , aut è contrario dignis pœnis afficer nefarios contemptores , sui Numinis & mandatorum ejus pervicaces transgressores , credimus omnino futuram Resurrectionem carnis , hoc est , omnes planè quotquot vixerunt antehac , vivimus hodie , vivent post nos , Homines , resumpturos in fine Mundi reviviscendo corpus idem quod cum morerentur habuerunt : & in eo deinde perpetuò victuros in tormentis aut in gloriâ . Ita enim necessarium planè est , ut Deus Dominus Noster pro suâ rectissimâ & incorruptissimâ Iustitiâ , hinc quidem æternis gaudijs refoveat corpora Sanctorum , qui suos sensus & membra laboribus in vita mortali continuis subjecerunt , tolerantes etiam , ne à Dei Amore divellerentur , insultūs & plagas Persecutorum , eos ad Dei offensam pertrahere vi omni ac dirâ crudelitate contendentium . In quo et si virilis*

P 2 pars 2

228 S:FRANCISCI XAVERII

pars , Animæ in officio perstantis, fuit: tam
en cum corpora quoque fraudata sibi
convenientibus bonis , vexata , torta , im-
maniter non raro istâ occasione lacerata
fuerint , digna ea quoque sunt quibus pars
quietis , lætitiae ac gloriæ consentanea con-
tingat . Inde ex adverso non minus erat
conveniens , corpora flagitiosorum hominum,
qui dum viverent , nullo legis Divinæ re-
spectu , omnis generis nequitia se licentissi-
mè inquinaverant , gulæ & obsecenis cupi-
ditatibus , spretis Dei mandatis , obsequen-
tes , castigari suâ vice ; ac illicitâ libidine
appetitas voluptates , impositâ invitissimis ,
ignium nunquam extinguendorum æternâ
tolerantiâ , luere ; sicque vel ferò intelli-
gere : quantum malum sit , Dei summè ve-
nerabilis supremum Numen , contemnere
atque irritare , fuisse ausam vilissimam crea-
turam . His de causis resurgent , ut dixi , om-
nes homines boni pariter & mali , magno
illo die Iudicij supremi ; Animæque illorū
eadem quæ nascendo acceperunt , &
usque ad mortem animarunt , iterum induent
corpora ; ijs nexu deinceps in ævum om-
ne indissolubili devinctæ ; cum ijs ituræ ,
prout vitæ cujusque merita erunt , aut in-

Cœ-

Cœlum ad regnandum cum Christo in
Gloriâ Paradisi , aut in Tartarum ad ge-
mendum cum Diabolo . Hoc voluit pro-
mulgare Sanctus Thadæus quando dixit :
Credo resurrectionem carnis . Quoniam au-
tem noster animus ad imaginem & simili-
tudinem Dei Omnipotentis factus , inquan-
tum naturæ spiritualis est , prædictus po-
tentijs Divinas perfectiones referentibus ,
scilicet , Voluntate , Intellectu , Memoriâ ;
atque , ut talis , instinctus ab ortu est , innato
quodam & à conditore afflato desiderio ,
suo se prototypo jungendi , frustrâ istum
fuisse tam excellenti creaturæ à Creatore
ipso inditum semper vigentem appetitum ,
credendum utique non est . Sed pro in-
dubitatisimo potius tenendum , prout om-
nes Christiani persuasissimum habemus ; fu-
turum , Deo adjuvante , hūmanum animum ,
nisi per ipsum stet , tanti voti compotem ,
& perventurum ad fruitionem Summi Bor-
ni , quam vitam æternam dicimus . Et
hujus quidem , jam ante resurrectionem cor-
porum in Dei gratiâ defunctæ , ac plenè
purgatæ peccatorum reliquijs Animæ , pos-
sessionem ineunt , ad Deum jam tum vi-
dendum ac fruendum admissæ . cæterū n.

P 3 istam

230 S.FRANCISCI XAVERII

istam felicitatem sine interpellatione ullâ, resumptis suo tempore rursusque copulatis suis sibi, sed longè meliori conditione, corporibus, in perennitatem finis exper-tem propagabunt. Toto illo immensæ semi-piternitatis spatio gavisuræ cum Deo in Cœlis inter Angelorum Beatorum Innumerabilium, & Sanctorum hominum sta-tus ac conditionis omnis, festo plausu trium-phantes Exercitus ; Dei Domini Creatoris & Domini communis benevolâ & beatifica præsentiâ, cunctis simul omnes bonis cœ-lestibus cumulante . Quorum bonorum tam excellens est sublimitas, ut quantum-vis cogitando aut ratiocinando conemur in hac vitâ mortali, nullam unquam possimus ideam earum aut imaginem informare mentibus, quæ ad rei veritatem vel longo intervallo sepe admoveat . adeo insuspicibilis illa Divinæ largitatis se totam in sibi ca-ros Beatos effundentis magnificentia est. Tamen hoc exiguum quod de illâ ineffabi-li felicitate, quasi balbutiendo, dicere possumus, abundè illam nobis expetibilem osten-dit . Ibi nimirum læti ac tranquilli flo-rentissimâ pace vivunt Sancti, nullâ cujus-quam querelâ, nihil ipsi quo quemquam incu-

incusent habentes ; cari cultique omnibus,
universos vicissim amore ac veneracione
suavissime complexi ; cunctis abundantes,
non dicam quibus egent , sed quæ deside-
rare ad consummatam gloriam gaudium-
que possunt , sine ullo ullius sensu , appul-
su , aut metu , mali ; beatissimâ contra Bo-
norum omnis generis omnium copiâ & tam
profusè abundante , ut vota excedens , etiam
in sæculorum interminabilium usum suffi-
ciat ; & tam certâ tamque tutâ custoditâ ,
ut timeri periculum nullum unquam possit
ejus vel intervertendæ vel minuendæ . Hoc
intellexit Sanctus Matthias quando dixit :
Credo Vitam eternam.

E P I S T O L A II.

I O A N N I III. R E G I

L V S I T A N I A E .

D Omne . De Rebus Religionem & Dei
Domini Nostri cultum atque obse-
quium spectantibus in his Oris Malacæ &

P 4 Mq-

232 S. FRANCISCI XAVERII

Molucci, confido Maiestatem Tuam ad mis-
nutum distinctè cognitaram ex literis quas
scribo ad Societatem in Europam; cum
quibus sunt etiam rescripta ad literas huc
ad nos datas à Te, Domine, quem ha-
bemus & agnoscimus præcipuum & verum
Protectorem universæ Societatis Iesu; amo-
re ac beneficijs cumulatè talis nominis of-
ficium explentem. De statu Religionis ac
Christianitatis Indiæ, Pij ac Religiosi Vi-
xi qui isthinc ad Vos, studio promovendi
Divini obsequij, se conferunt, Tuam
Maiestatem plenissimè docebunt. Præterea
Pater Frater Ioannes de Villa-comdea fi-
delis Dei Minister, & multâ præditus ex-
perientiâ rerum quæ geruntur in Insula
Ceilano, de illis scribit quæ ad exoneran-
dam conscientiam, tam ejus, quam Tuæ
Maiestatis, significare ipsum & Te cognoscere,
utriusque interest. Ea ille fusè cla-
réque, ac summâ fide differit, partim in
Epistolâ inscriptâ Tuæ Maiestati, partim
in Actis ac Commentarijs simul missis: quæ
mihi omnia communicavit. quare dignam
rem suâ cæterâ sapientiâ fecerit Maiestas
Tua; si tam fidâ notitiâ rectè utens,
quamprimum ea iussoris quæ ad defungeo-
dum

dum tuo hac in parte munere ac officio,
necessariò decernenda videbuntur. Deni-
que, Fratres quoque meos è Societate, existi-
mo & ipsos scribere ad Maiestatem Tuam;
redderéque singillatim ac minutè rationem
Chrifianitatū Comorinensis, Goanæ, &
aliarum quæ per hos Indiæ Tractus au-
jam conditæ sunt, aut quotidie condun-
tur augmentur-ve. Quod ad me privatim
attinet, multum ac sëpe cogitavi, deli-
beravique cum animo meo, ecquid expo-
nerem per literas Maiestati Tuæ quod mi-
hi circumsipienti quæ hic sunt, & atten-
tissimè cuncta reputanti, faciendum vide-
retur ad latè disseminandam in his Terris,
& firmiter stabiliendam Nostram Sanctam.
Fidem. Hinc quidem impellebat ut ag-
gredere, studium obsequendi Deo & ejus
promovendæ gloriæ: deterrebat aliunde-
ne auderem, quod desperarem extitulum
inde operæ pretium. neque enim in rem
unquam conferenda confidebam quæ pro-
posuisssem. Atqui tacere salvo officio haud
mili videbar posse; utique cum appare-
ret, non sine certo consilio concessum mi-
hi Divinitùs, ut hos penitus animo sensus
conciperem. Nec comminisci poteram
veri.

234 S.FRANCISCI XAVERII

verisimilius quidquam cur Deus ista mihi
aperire voluisse, nisi ut à me indicarentur
Maiestati Tuæ: & tamen rursus vere-
bar, ne si quod me angit exponerem,
hæc mea Epistola forte in horâ moris ac-
cusaret apud Deum Maiestatem Tuam, ag-
gravaretque conditionem ac periculam il-
lius Iudicij supremi, demendâ Tibi excu-
satione ignorantiae. Credat mihi quæ so
Maiestas Tua, id me non mediocriter an-
gebat. quippe cum mihi essem intimè con-
scius, nihil mē spectare aut cupere hic
aliud, nisi laboribus me conficere, & vi-
tam ipsam profundere in salute Animarum
per hos Indiæ Tractûs procurandâ vt sic
detraherem quantum possem de orere of-
ficij incumbentis Tibi; & defungendâ par-
te commendati Curæ Tuæ munieris, expe-
direm rationes Conscientiæ Maiestatis Tuæ;
securioremque Te in Iudicij extremi terri-
bili aleâ præstarem. quod vt tuâ causâ
velim, & quavis contentione ac ærumnâ
meâ bene putem emptum, meretur ingens
Tuus in Nostram Societatem Amor. Hæ
contrariæ, Domine, solitudines, inter
officij mei & tui periculi alternantes me-
tûs, mirè miserique, vt verum fatear,
meum

meum ad se quæque variè trahentes , discer-
pebant confundebantque animum ; quoad
denique in eam partem deliberatio confe-
dit , quæ defungendum semel , exoneran-
damque effusione diù pressorum sensuum
conscientiam præscribebat meam . En-
igitur quæ à me in his Indiarum , Mala-
cæ ac Moluci Regionibus , præsenti , eaque
longâ , experientia comperta , convulne-
rant mihi mentem & ægritudine consi-
ciunt . Pro certo habeat Maiestas Tua ;
in his locis , uti & alibi , plerumque
omitti multa quæ fieri ad Dei obsequium
expediret , ob quasdam Sanctitatis specie-
fucatas , revera vitiosas & valde noxias
æmulationes ; arcanis offensiunculis eos in-
vicem committentibus qui rebus hic geren-
dis præsunt . Dum quidam ait : meum
est hoc agere ; nec alteri concedam ut
ejus facti laudem tollat . Alius contra :
quando ego non hoc facio , à vobis fieri
non gaudeo . Ecce alter diversè queritur :
Ego pondus diei porto , & labores exantlo :
gratiae ac fructus operum proveniunt alijs .
In istas altercationes ardentibus studijs ,
pro se & scribunt & satagunt , quod suam
quisque rem promoteat . Inter hæc tem-
pus

pus consumitur , occasiones elabantur : locus non relinquitur proferendo cultui Dei Domini Nostri . Nec dissimili de causâ sæpius evenit , ut quæ magnum honorem præcipuamque utilitatem allatura Maiestati Tuæ fuerant in Indiâ , negligantur . Vnum isti malo remedium excogitavi , quod si adhiberetur , & multi , ni fallor , Christiani fierent in his Tractibus ; & qui ex ijs , quod apud Potentes gratiâ careant , expositi sunt iniurijs , cari commendati que Magistratibus forent : vt nemo eos vexare , nemo spoliare , neque Lusitanus neque Indus auderet . Hoc autem est : vt significet Maiestas Tua , vel per literas Prætori ac Præfectis qui jam sunt in Indiâ , vel voce coram , ijs quos huc mittes rebus præfuturos , clare inquam ijs signifiques ac certò denuncies : Te incrementum Nostræ Sanctæ Fidei , quod præ omnibus cupis , præcipue , ante omnes Religiosos & Sacerdotes qui in Indiis sunt , ipsi Prætori aut loci Præfecto commendare ; in eo præser tim confidere ; ab eo repetitum rationem ; ei quod benè , quodve perperam aetum in eo genere fuerit , totum imputatum , præmioque aut suppicio repensu rum .

rum . Atque in eâ déclaratione , quò mi-
 nus esset interpretationibus obnoxia , cupe-
 rem equidem nominatim exprimi nos om-
 nes qui versamur in his locis ; negando , in
 quemquam nostrâm , aut in omnes simul ,
 deonerare Te ullam partem officij quod
 conscientiam Tuam gravat ; sed in eum
 solum qui à Te autoratus Prætoris aut Præ-
 fecti potestate , locum quemcumque obtinet ,
 vbi rei Christianæ gerendæ qualiscumque
 occasio est . cum enim Deus Maiestatem
 Tuam isto gravissimo constringerit officio ,
 consulendi videlicet æternæ saluti subiecta-
 rum Tibi Gentium , non alijs à Te id
 debere demandari , quam Vicarijs autorita-
 tis isthic Tuæ , & personam Tuæ Maiesta-
 tis , dignitate Magistratûs , repræsentanti-
 bus : quorum alicuius negligentia si eve-
 nisse comperias , ut non multi Christi Fi-
 dem , eo gubernante , in loco ipsi commisso
 suscepient , pœnas quæ ob neglectum ob-
 ligationis tantæ in tuum ipsius impende-
 rent caput , Te in ipsum aversurum ; cum
 jam antea clarè denunciaveris , totum istud
 gravissimum officium , imbuendas curandi
 Fide Christi animas Infidelium Tibi subie-
 ctorum , Te in tuos Primarios horum tra-

ctuum

238 S.FRANCISCI XAVERII

etuum Ministros exonerasse . Quoties igitur ad Te Prætor aut Præfector sribet , exponat quo loco Christiana res sit : quot & qui quales-ve crediderint ex Ethnicis : quæ spes sit quæve facultas adducendorum aliorum . Literis ejus solis , in his quæ de hoc genere feruntur , fidem adhibituru Te ; alijs quorumvis eo de argumento scriptis , non acquieturum . Quod si eo in loco vel Provinciâ cui quisque præst , eo tempore quo præfuit , parùm aucta numero Neophytorum Ecclesia Nostra Sancta fuerit , cum constet multum ubique ac semper augeri posse , modò Præsides velint ; serio ac fide regiâ denunciet Maiestas Tua ipsis in Diplomatibus quibus eos instituis & potestatem confers , Te poenas ab ipsis repetitatum . Idque percuperem Te iure- iurando confirmare ; policerique palam interposito solemni formulâ conceptis Verbis Dei Nomine ; Te , per quemcunque Præsidem steterit , ne Fides propagetur : eum , postquam redierit in Lusitaniam , multaturum bonis , & pecuniam ejus rem que familiarem universam in Opera Mise- ricordiæ expensurum ; ac præterea vinculis ipsum & durâ custodiâ multis annis de- tentu-